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Annotatsiya 
Ushbu maqolada tarixiy davrlarda ahloi marinskanlari vujudga kelishida geografik omillarning roli haqida 

ona vodiysidagi 

ab chiqarish taraqiyoti natijasida tabiiy omillarning  aholi maskanlari 
shlar vodiydagi  qadimgi aholi 

rilgan.  
atsi  

 
Abstract 

This article compiles information about the role of geographical factors in the emergence of the Marinskan 
population during historical periods. The hydrological factors influencing urban development are examined using 
examples from the early settlements in the Fergana Valley. The rhythmic changes of these factors or the reduction of 
their impact due to drought are studied. As a result of industrial development, the diminishing influence of natural factors 
on the creation of settlements leads to changes in their territorial distribution, which is explained using the example of the 
ancient city of Ershi in the valley. 

 
tarixiy geografiya, sivilizatsiya, aholi maskanlari,  Davon,Ershi,  gidrologik omil, soy, daryo. 

 
Key words: historical geography, civilization, settlements, Davon, Ershi, hydrological factor, stream, river. 

 
KIRISH 

tarilishi, 
geologik tektonik rivojlanishi, orografik xususiyatlari va albatt

lgan va neogen-t rtlamchi davrlar mobaynida yuzaga kelgan yangi 
tektonik harakatlar vodiy relefiga deyarli hozirgi qiyofani berdi. Buning natijasida 
daryo t ri shakllanib vodiyning markaziga tomon y naldi. 

p yillik tadqiqotlarga 
 da, 

shuningdek, birmuncha keyingi va hozirgi davrdagi (Chub B.E., 2007) va E.Soliyevning (2021) 
tadqiqotlarida keltirilgan. 
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, , 
taga yaqin katta va kichik daryolar hosil b lib, ularning umumiy uzunligi 28000 kmga teng. 
Shundan 16 ta daryo 100-200 km, 14 ta daryo 50-100 km, 434 ta daryo 10-50 km uzunlikka ega. 
Uzunligi 10 km dan ortiq b lgan daryolar soni 464 ta, qolgan 6000 ta daryolarning uzunligi 1-10 km 
gacha yetadi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
pi (43 %) Oloy tizmasiga, 

, 12 % Turkiston tizmasiga, 11 % Chotqol tizmasiga, 8 % esa 
Qurama tizmalariga t . 
Fa rlaridan oqib tushuvchi daryolarning uzunligi b yicha 
tabaqalanish quyidagi 1-jadvalda keltirilgan. 



  

yic
(I.A.Ilin,1959 b yicha) 

 



 

ari uni rab t
geografik joylanishiga, gidrografik rejimiga k ra 3 qismga b linadi: 

y- ryolar. 
Qorq lja, Yassi, Q - daryolari va ularning k
tizmasidagi mavsumiy qorlarning erishidan hosil b ladi va may, iyul oylarida t liq suv davri b ladi. 

lar. Bu 
hududda Oqsuv, X ja- x, Shohimardon, Isfayramsoy, Aravonsoy, Oqb ra, 
Qurshob kabi daryolar va ularning k plab irmoqlari joylashgan. Ularning t yinish manbalari doimiy 
qor va muzliklar hisoblanadi. 

tizmalarining janubiy-
daryolar. Bu hududdan va ularning k plab 
irmoqlari oqib tadi. T yinish rejimiga k ra muz va qorlarning erishidan hosil b ladi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
ng va chap sohilida 

joylashgan irmoqlari b lib, hozirgi kunda ularning aksariyati bosh daryoga kelib quyilmaydi. Ular 
orasida quydagi daryolar Janubiy- yotgan  hududni yer osti va 
yer usti suvlarini shakllanishida alohida ahamiyatga ega  b lganligi  uchun ularga  batafsil t xtalib 

tamiz. 
Oqbura daryosi. Ushbu daryoning havzasi janubdan eng baland qismida 65 km masofada 

Oloy tizmasining ch qqisi bilan chegaralangan b lib, u bu yerda taxminan 4500-5000 m 
balandlikda, bu q shni Qurshob daryosi havzasiga nisbatan sezilarli darajada yuqori. Bu holat 
daryo xavzasida sezilarli darajada muzlash joylari mavjudligini tushuntiruvchi asosiy omillardan 
biridir.  

Koshchan (Koschan) daryosi. Kichik Oloyning  Qorak l 
daryosining  Uzunligi - 27 km, havzasining maydoni - 117 km2. 
bor. Yillik rtacha suv sarfi - 1,74 m3/s, t linsuv davri aprel-may oylarida, mejen davri esa 
yanvarda kuzatiladi.  

Shank l daryosi. Bu daryo Kichik Oloy 
3700 4500 m balandlikdan oqib Novqat havzasiga chiqqandan s ng, daryo 
keng allyuvial konusni hosil qiladi, bu yerda uning suvi kanallar orqali tarqaladi. Daryoning asosiy 
kanali chapdan Koshchansoy (Koschansoy) daryosiga quyiladi.  

. Shank l daryosiga xshab Kichik-Oloy tizmasining shimoliy yon 
idan tib,  janubidan shimolga kesib tadi va shimoliy chegarasida Chili 

(Aravon) daryosiga quyiladi.  
Chili daryosi (Aravon). Bu daryo Kichik-Oloy 

boshlanib, u oqimi boylab quyidagi turli mahalliy nomlarga ega. Gezart muzligi manbalaridan Oqart 
daryosigacha u Gezart deb ataladi, bu yerdan daryosigacha - Chili, undan quyida 
Koshchan (Koschan) daryosigacha Ishkejon va nihoyat Koshchandan quyida zining ohirgi- 
Aravon nomini oladi. Chili daryos Novqat havzasiga Yangi -  
yaqinida chiqib zining birinchi konussimon yoyilmasini tashkil qiladi. 

Novqat h
va Koshchan irmoqlarini q shib olgan Chili daryosi z nomini Aravon deb zgartirib, ohaktoshli 
vodiyda uch marta toraygan va slanesli vodiyda kengayib, Qora-Chatir tizmasini kesib tadi. 
Aravon ri deyarli 
t liq kanallarga quyiladi, shuning uchun bir necha kilometrdan keyin daryo yozda quriydi. Odatda 
quruq daryo zani Beshmirza va Qula Shaharxonsoy kanaliga quyiladi. Bu 
esa insonning daryolar hayotiga aralashuvi va ularni zgarishining 
yorqin misolidir. Bir paytlar nisbatan sersuv b lgan Aravon daryosi Andijon gryada adirlarini kesib 

tardi. Hozir bu yerdan Qoradaryodan boshlanuvchi katta Shaharxonsoy kanali oqib tadi. 
Suvining katta igan Aravon daryosi bu kanalning kichik 

 
Obshir daryosi. Bu daryoning manbalari Kichik Oloy tizmasida boshlanadi. Uning yuqori 

-4000 m, suv hisoblash posti esa 1500 m balandlikda 
joylashgan. rtacha balandligi - 2673 m. Shunday qilib, bu daryo rtacha 



   

lgan chuqur vodiylar va daralar tizimi tashkil etadi. Ularning 
k ldirilgan, shuning uchun ularda yer usti suv 
oqimlari y q va suv ch kindi qatlamlari orqali filtrlanadi.  

 Karvon-K k-Jar 
kanallariga parchalanadi va daryo quriydi. Yilning k p qismida quruq b lgan daryo zani 
shimolga y Qora Chatir tizmasini jar b lib kesib tadi. Bu 

Tyuya-Muyun (Tuyam yin) dashti deb ataladigan ikkinchi 
allyuvial konusga yetib boradi.  

ziga xos orografik tuzilishi, geologik, gidrogeologik sharoitiga k ra 
alohida artezian havzani hosil qiladi. Artezian havzadagi yer osti suvlarining rizqlanishida 
vodiyning rab tib 

yinishiga xizmat qiladi. Artezian havzaning yer osti 
suvlari paleogen, neogen va uchlamchi davrning qatlamlararo bosimli suvlaridir 

ra, O.K.Lange (1967) tomonidan 6 ta 
gidrogeologik rayonga ajratiladi: 1. Janubi - anubiy, 3. Janubi-sharqiy, 4. Shimoli-
sharqiy, 5. Shimoliy, 6. Markaziy. 

rganilayotgan hudud Janubi-sharqiy rayonga kirib, u yer Aravon-Oqb ra daryolari 
tib, konus 

yoyilmalarini hosil qiladi. Ularning quyi qismlari esa Qoradaryoning yuqori 3-terassasiga ulanib 
ketadi. 

XULOSA 
Yer usti suvlaridan tashqari , rganilayotgan hududda  yer osti suvlari miqdori ham yetarli 

darajada b lgan.  Bunga asos sifatida ushbu hududdagi buloqlar k pligini  misol qilish mumkin.   
O. M. Dovoniyning yozishicha Ershi shahari, uning atrofidagi qishloqlar hozirgacha qaynab turgan 
buloqlar tevaragida qad k
(Burxontepa 

rtk ntak mahalla hududida) va boshqa 
shunday yuzlab buloqlar shular jumlasidandir. Shunisi diqqatga sazovorki, Shukurmergan qishloq 

rtk
-hayot chashmalari oshqozon-

z kasalliklariga davodir. Muqadas qadamjo b
li hil badan toshmalariga va q tir kasalligiga davodir. Bugungi kunda maxalliy aholi 

hamda urli viloyatlardan shif9istab kelayotgan bemorlarning soni juda ham k p (Obidjon Mahmud 
Dovoniy, 2018). 

Demak , Yuqoridagi gidrologik tahlilar shuni k rsatadiki, Oyim-X jaobod-Marhamat adir 
orti zbekistonning eng sersuv mintaqalaridan biri 
hisoblangan. Bu imkoniyatdan foydalanish ham mazkur hudadlarda eramizdan avval Ershi va uni 
atrofida boshlanganligi bejiz emas. 
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